
 

 

ORDINANZA  
 

EUGENIO GIUSEPPE ZINI 
 
OGGETTO:Attività di estumulazione ordinaria           
 

ORDINANZA N. 8        Lì: 01.10.2025   

   
IL SINDACO 

 

Visti gli artt. 82, 85 e 86 del DPR 285/90 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in 

via ordinaria, delle esumazioni e delle estumulazioni. 

Preso atto della necessità di effettuare operazioni di estumulazione relativamente ai resti mortali con 

concessioni scadute. 

Dato atto che a cura del Responsabile dei Servizi Demografici è stata posta in essere la procedura 

prevista per rendere noto ai concessionari, o loro eredi od altri aventi titolo, le date di scadenze, 

nonché i termini e le modalità per procedere con le operazioni di estumulazione. 

Visto il Regolamento comunale di polizia mortuaria per il quale sono estumulazioni ordinarie quelle 

effettuate allo scadere del previsto periodo di concessione. 

Considerato che l’art. 82 del DPR 285/1990 stabilisce che le estumulazioni ordinarie si eseguono 

dopo un ventennio dalla tumulazione in loculi stagni. 

Considerato che l’art. 85 dello stesso DPR 285/90 prevede che le ossa che si rinvengono in 

occasione delle esumazioni/estumulazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate nell’ossario 

comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle per deporle 

in celletta o loculi posti entro il recinto del cimitero avuti in concessione. 

Considerato che le estumulazioni devono essere rese note ai familiari dei defunti con congruo 

anticipo, al fine di garantire l’efficace svolgimento delle necessarie procedure amministrative. 

Ritenuto per quanto sopra dover procedere alle attività di estumulazione ordinaria per le salme di 

cui agli allegati A e B, salva la facoltà di individuare anche successivamente i concessionari, parenti 

e/o affini per il recupero delle somme relative alle operazioni cimiteriali connesse. 

Tenuto conto che relativamente alle salme/resti, per le quali non sia stato possibile rintracciare i 

parenti delle salme tumulate, si procederà comunque ad estumulazione ordinaria come per le salme 

di cui si sono rintracciati i parenti e successivamente: 

- in caso di completa mineralizzazione, a raccogliere i resti ossei che saranno posti in appositi 

contenitori recanti l’indicazione del nome, cognome, data di nascita e di morte del defunto e 

deposti in ossario comune dei cimiteri comunali di San Michele e San Giacomo; 

- in caso di non completa mineralizzazione e/o mummificazione, a inumare in cassa di cartone 

i resti mortali presso il campo delle salme inconsunte nel cimitero comunale di San Michele 

con croce in legno recante l’indicazione del nome, cognome, data di nascita e di morte del 

defunto. 

Ritenuto necessario per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al pubblico nei cimiteri di 

San Michele e San Giacomo durante il periodo di esecuzione dei lavori di 

esumazione/estumulazione, fatto salvo l’accesso dei familiari interessati e autorizzati. 



 

 

 

Richiamati: 

- il DPR 285/90; 

- Regolamento Regionale 14 giugno 2022, n. 4; 

- il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 

 

O R D I N A 

 

− L’avvio delle operazioni di estumulazione ordinaria delle salme di cui a: 

1. Allegato elenco A per il giorno 07 novembre 2025; 

2. Allegato elenco B per il giorno 16 gennaio 2026. 

− All’impresa Eco Fly SRL l’esecuzione delle operazioni di estumulazione ordinaria, 

adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazione di disagio agli eventuali parenti dei 

defunti, nel rispetto delle salme estumulate; 

- L’interdizione all’accesso pubblico, per motivi di igiene e sicurezza, nel cimitero 

interessato, durante il periodo di esecuzione dei lavori di estumulazione ordinaria; 

- Che a cura di Eco Fly SRL, per ciascuna estumulazione, sia redatto apposito verbale; 

- Che le operazioni di estumulazione siano condotte secondo la normativa vigente i giorni 07 

novembre 2025 e 16 gennaio 2026; 

- Che sia consentito l’accesso ai familiari interessati e autorizzati, i quali dovranno farsi 

riconoscere dall’addetto al cimitero; 

- Che sia consentito l’accesso alla Sig.ra Davò Rebecca, quale soggetto deputato al controllo 

da parte della struttura comunale e a collaborare con il gestore del cimitero per il disbrigo di 

eventuali necessitanti pratiche amministrative; 

- Che in caso di trasporto di resti non completamente demineralizzati da avviare alla 

cremazione, l’impresa incaricata dovrà dotarsi del documento necessario presso il 

competente ufficio comunale; 

- Che la presente ordinanza sia pubblicata per 30 giorni a decorrere dalla data odierna all’albo 

pretorio online del Comune, sul sito comunale, nonché la sua affissione presso i Cimiteri 

comunali di San Michele e San Giacomo fino al termine delle operazioni di estumulazione 

ordinaria. 

 

AVVERTE 

 

Che le operazioni di estumulazione programmate avverranno anche in assenza dei familiari. 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza: 

- Sia pubblicata all’albo pretorio del Comune, nonché sia affissa nei cimiteri comunali di San 

Michele e San Giacomo; 

- Sia notificata all’impresa Eco Fly SRL; 

- Sia comunicata ai responsabili dei servizi interessati; 

- Sia notificata all’ASST di Cremona e alla Prefettura di Cremona per quanto di competenza. 

    

 
 EUGENIO GIUSEPPE ZINI 

      
 


		2025-10-02T07:14:27+0000
	Zini Eugenio Giuseppe




